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Introduzione

Un  incubatoio  che  si  torva  posizionato  a  1500  metri  e  oltre  
sopra  il  livello  del  mare  (4921  piedi)  ci  pone  di  fronte  ad  

alta  quota  dobbiamo  aspettarci  un  lento  accrescimento  a  
livello  embrionale,  periodi  più  lunghi  di  incubazione  e  scarsa  

incubatoio  la  cui  pressurizzazione  possa  essere  riconducibile  

pratiche  si  ottengono    attraverso  un  buon  controllo  della  perdita  

Quali  cambiamenti  produce  la  differenza  di  altitudine?

ossigeno,  ma  ad  alta  quota  (1550  -4921  piedi  e  oltre  
sopra  il  livello  del  mare)  la  percentuale  diminuisce  quindi  

gassoso  attraverso  i  pori  del  guscio  delle  uova  avviene  
tabella  1

alla  carenza  di  ossigeno  tipica  delle  zone  di  alta  quota,  

Tabella  1:  Il  movimento  gassoso  attraveso  il  guscio  è  

più  veloce  ad  alta  quota  

Altitudine

m  (ft)

Aumento  in  percentuale  della  

velocità  dello  scambio  gassoso  

attraverso  il  guscio  delle  uova  

rispetto  al  livello  del  mare

0 -
500  (1640) 6
1000  (3281) 13
1500  (4921) 20
2000  (6562) 27
2500  (8202) 36
3000  (9842) 45

gli  embrioni  quando  le  incubazioni  sono  effettuate  ad  
alta  quota  sono  la  ridotta  disponibilità  di  ossigeno  e  la  
disidratazione  che  portano  a  diminuire  la  schiusa  delle  uova  

la  percentuale  di  schiusa  tenderà  a  diminuire  (vedi  

Figura  1:

Punto  uno:assicurarsi  che  la  perdita  di  peso  sia  

corretta

trovandoci  ad  alta  quota  si  rende  necessario  aumentare  il  

Tabella  2  Fornisce    il  giusto  livello  di  umidità  relativa  che  
dovrebbe    compensare  la  velocità  di  movimento  delle  
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Tabella  2:

Altitudine    

m  (ft)

50%  RH  sul      

mare

53%  RH  sul  

mare

0 50 53
500  (1640) 53 56
1000  (3281) 56 58
1500  (4921) 58 61
2000  (6562) 61 63
2500  (8202) 63 65
3000  (9842) 65 67

Figura  3

si  deve  sempre  tenere  in  considerazione  la  perdita  di  

Ventilazione  ed  ossigeno

minima  perdita  di  schiusa  se  si  esegue  regolarmente  

1500  metri  (4921  piedi),ci  si  deve  aspettare  una  perdita  di  

e  nelle  schiuse  aiuterà  a  migliorare  la  schiusa  ma  potrebbe  

Tabella  3  dà  alcune  indicazioni  sulle  concentrazioni  di  
ossigeno  necessarie  agli  embrioni  alle  diverse  altitudini  

quantità  di  ossigeno  da  compensare  potrebbe  portare  al  

si  raccomanda  quindi  di  non  superare  livelli  di  ossigeno  del  

industriale  di  ossigeno  (Figure  2

Figura  2:  

Tabella  3:

Altitudine

m  (ft)
%  di  ossigeno

0
500  (1640)
1000  (3281)
1500  (4921)
2000  (6562)
2500  (8202)
3000  (9842)

Adattamento  del  guscio  rispetto  all’altitudine

successo  pare  sia  dovuto  alla  capacità  di  adattare  la    
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Figura  3

Figura  3:

  

Conclusioni

consapevolezza    dei  presupposti  che  comporta,si  possono  
trovare    soluzioni  pratiche  per  migliorare  la  schiudibilità    e  

Allevamento  Riproduttori  più  basso  in  quota  
rispetto  l’incubatoio.
Un  aumento  del  set-point  dell’umidità  sarà  necessario  per  poter  
controllare  la  perdita  di  peso  dell’uovo.

Allevamento  Riproduttori  alla  stessa  quota  
dell’incubatoio.
La  porosità  dell’uovo  può  essersi  adattata  all’altitudine  dando  la  
possibilità  di  aumentare  il  tasso  di  ventilazione  mantenendo  
una  buona  perdita  di  peso  dell’uovo,  in  particolar  modo  quando  
è  molto  umido  esternamente.

Allevamento  di  riproduttori  più  in  alto  di  quota  
rispetto  l’incubatoio.
Con  adattarsi  alla  quota  la  porosità  delle  uova  può  essere  relativa-
mente  minore.  Questo  potrebbe  significare  diminuire  il  set-point  di  
umidità  dando  cosi  l’opportunità  di  aumentare  la  ventilazione.
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